Declaramos para os devidos fins de direito, sob as penas da Lei, e em 

conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes e com a Lei 

Complementar nº 101, de 04/05/2000, que o Município de Pato Branco, dispõe dos 

recursos financeiros e orçamentários, no valor de R$ 740.679,20 (setecentos e 

quarenta mil seiscentos e setenta e nove reais e vinte centavos) para a implantação do 

Projeto Casa Solidária. 

Os recursos estão dispostos na rubrica orçamentária Lei Orçamentaria Anual nº 

5.867 de 20 de dezembro de 2021: 

Órgão: 09 - Secretaria de Assistência Social  

Unidade: 09.03 – Departamento de Assistência Social e Comunitária

[...]

482 – Habitação Urbana   

Programa: 24 – Assistência Comunitária       

Destino/Ação: 2.204 – Manutenção da Coordenadoria de Habitação  

Natureza da despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanentes  

Fonte de Recurso: 0 – Livre 

Valor R$: 253.000,00 (duzentos e cinquenta e três mil reais) 

Órgão: 09 - Secretaria de Assistência Social  

Unidade: 09.03 – Departamento de Assistência Social e Comunitária   

Função: 16 – Habitação   

Subfunção: 482 – Habitação Urbana   

Programa: 24 – Assistência Comunitária       

Destino/Ação: 1.002– Apoiar e/ou construir unidades habitacionais  

Natureza da despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo  

Fonte de Recurso: 0 – Livre 

Valor R$: 487.679,20 (quatrocentos e oitenta e sete mil seiscentos e setenta e 
nove reais e vinte centavos) 

Informamos que a dotação para aquisição de material de consumo tem o valor 

disponível de R$ 209.529,17 (duzentos e nove mil quinhentos e vinte e nove reais e 

dezessete centavos) e será suplementada no valor faltante para complementação do 

valor total necessário. 

Sendo os valores referentes ao exercícios de 2023 e 2024 serão provisionados 

nos seus respectivos orçamentos.